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Punkt 1: Orientering om Den Kommunale Ungeindsats - Ungdommens
Uddannelsesvejledning

15.17.00-A21-1-23

Resume

Med denne sag orienteres udvalget om de overordnede rammer for, og arbejdet med, uddannelses- og erhvervsvejledning i
Faxe Kommune. Indsatsen er forankret i Den Kommunale Ungeindsats på Unge Vejen.

Koordinator i Ungdommens Uddannelsesvejledning, Jane T. Hersted, deltager ved punktet.

Sagsfremstilling

UngeVejen er en netværksorganisation bestående af Jobcenter og Socialcenter. Ungevejen understøtter unge fra 8. klasse
og til det fyldte 29. år i at gennemføre en uddannelse eller komme i job. UngeVejen sikrer, at der sker koordinering på
tværs af uddannelses- og beskæftigelsesområdet, samt dele af socialindsatsen. Den kommunale uddannelsesvejledning
ligger som en del af KUI’s ungeindsats på Ungevejen.

Ungdommens uddannelsesvejledning (UU)

Alle unge kan få vejledning om uddannelse og job hos en uddannelsesvejleder i deres kommune. Vejledningen hjælper
unge med at få viden om forskellige uddannelses- og jobmuligheder og i processen med at vælge en ungdomsuddannelse.
UU er derfor som udgangspunkt uddannelsesvejleder for alle unge i Faxe kommune.

Vejledning i grundskolen

UU varetager bl.a. vejledningen i grundskolen af elever fra 7. til 10. klasse. Dette gælder både elever i den almene skole,
elever i specialtilbud og anbragte elever på opholdssteder med adresse i kommunen.

Vejlederen står for vejledningsprocesser, bl.a. ved at besøge klasserne og vejlede kollektivt, i grupper og individuelt. Det
er UU-vejlederen, som i samarbejde med grundskolerne, varetager opgaven med uddannelsesparathedsvurderinger (UPV)
af eleverne, samt vejleder elever i 9. og 10 klasse i deres ansøgning, når de skal søge uddannelse i Optagelse.dk. Herunder
arbejdet med Studievalgsportfolioen, vejledningsplanen og uddannelsesplanen. UU indgår i samarbejde med
skoleforvaltningen om den kommende ”meddelelsesbog”.

Andre opgaver under UU

UU varetager også koordinationen og tilmelding til intro- og brobygningsforløbene, og opretter de forskellige
praktikmuligheder.

UU har en særlig forpligtigelse overfor unge under 18 år, da de skal have et tilbud, om enten at være i skole, på en
ungdomsuddannelse, i et job eller anden relevant aktivitet.

Samarbejdet med den kommunale erhvervsplaymaker indgår også i UUs arbejde. Der udvikles bl.a. brobygningsforløb,
som kombinerer erhvervsskoledage med virksomhedsbesøgsdage. Det sker med henblik på, at flere unge får indblik i de
mange erhvervsrettede uddannelsesmuligheder.

UU arrangerer hvert år en uddannelsesaften, hvor relevante uddannelsesinstitutioner i vores område kommer og fortæller
de unge og deres forældre om deres tilbud. Seneste uddannelsesaften blev afholdt den 17.november 2022 på



Midtsjællands Gymnasium i Haslev, med deltagelse af ca. 300 deltagere.

UU har den opsøgende kontakt med de unge, der ikke er i gang med en uddannelse eller er i job, samt de unge som er i
risiko for at afbryde en uddannelse. Denne kontakt kan foregå fx ved samtaler individuelt, ved møder på
uddannelsesinstitutionerne, pr. telefon eller virtuelt.

UU samarbejder med en række andre fagprofessionelle, såsom sagsbehandlere fra Børne- og Ungeafdelingen, støtte-
kontaktpersoner, læsekonsulenter, SSP, rusmiddelcentret, visp, virksomhedskonsulenter, mentorer og samarbejdspartner
på ungdomsuddannelserne, herunder også FGU-institutionerne (forberedende grunduddannelse). UU deltager derfor
løbende i forældremøder, skole-hjem samtaler, samtaler om uddannelsesparathed, statusmøder, opfølgningsmøder,
fastholdelsesmøder m.v.

Beskæftigelsesplanen

Uddannelsesplanen er omdrejningspunkt for alt arbejde med den unge. Uddannelsesplanen skal sikre, at den unge oplever,
at der arbejdes mod samme målsætninger på kort og langt sigt - på tværs af UngeVejen. Den unge skal guides til et
afklaret forhold til deres ønsker ift. valg af ungdomsuddannelse, og indsatsen skal sikre, at den unge bliver i stand til at
søge, starte og gennemføre en uddannelse eller fastholdes i job.

UU deltager i visitationssamtalerne, og tager her udgangspunkt i den unges mulighed for uddannelse og job. UU foretager
altid en vurdering af om den unge er i målgruppen for forberedende grunduddannelse (FGU).

Indsatsen skal samtidig tage hånd om de eventuelle udfordringer den unge kan have, fx sociale eller sundhedsmæssige
problemer. Hvis den unge har behov for støtte til at sikre, at den unge kan gennemføre de aktiviteter, der er aftalt, kan der
tilknyttes en mentor.

I overgangen og opstart på uddannelse kan der tilknyttes en ungeguide, hvis det skønnes at den unge er i øget risiko for
ikke at kunne gennemføre en ungdomsuddannelse.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.  

Sagen afgøres af

Beskæftigelses & Integrationsudvalget.

Indstilling

Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Mikkel Dam (I) deltog ikke i mødet.

Michelle Frese (F) deltog ikke i mødet.



Christina Birkemose (løsgænger) deltog i mødet i stedet for Randi O. Johansson (løsgænger).

Bilag

Orientering om UU - Beskæftigelses & Integrationsudvalget



Punkt 2: Orientering om mål for erhvervsplaymaker Faxe Kommune

17.02.24-A00-3-22

Resume

I sagen fremlægges evaluering af erhvervsplaymakerens arbejde 2020-22. I denne periode var erhvervsplaymakeren ansat
via puljemidler. Pr. 1. januar 2023 er der i budgettet som en opprioriteringsbeslutning afsat midler til ansættelse af en
erhvervsplaymaker i Center for Børn, Unge & Familier perioden i 2023-24. I sagen fremlægges mål for denne periode til
beslutning i Børn & Læringsudvalget. Sagen fremlægges enslydende til orientering i Beskæftigelses &
Integrationsudvalget. Til udvalgsmødet i Børn & Læringsudvalget deltager erhvervsplaymaker Ole Hilden.

Sagsfremstilling

Evaluering af erhvervsplaymakerordningen 2021-23

Erhvervsplaymakeren blev ansat pr. 1. december 2019 som en funktion i Faxe og Næstved kommune frem til 31.
december 2022. De overordnede mål for funktionen var:

1. Optaget til erhvervsuddannelserne øges med 2 procentpoint
2. Alle elever i udskolingen stifter bekendtskab med erhvervsuddannelser og lokale virksomheder og får mulighed for

at danne sig egne erfaringer på denne baggrund med henblik på uddannelsesvalg
3. I projektperioden skal der etableres forløb med 15 virksomheder i Faxe Kommune
4. Lokale virksomheder vil udvikle et ejerskab til samarbejdet med folkeskolen – og fremadrettet indgå i et

forpligtende samarbejde om dette. Virksomhederne skal justere og udvikle deres tilbud til skolerne kontinuerligt
med sigte på et dannelses- og uddannelsesperspektiv.

Evaluering af funktionen viser, at

1. Optaget til erhvervsuddannelser er steget fra 26,6 pct. i 2020 til 28,5 pct. i 2022 (andre medvirkende faktorer gør
sig givetvis også gældende her)

2. 961 elever fra Faxe Kommune har stiftet bekendtskab med erhvervsuddannelser og lokale virksomheder via
virksomhedsbesøg og undervisningsforløb i samarbejde med virksomheder. Dette svarer til ca. 1/3 del af eleverne i
Faxe Kommune

3. I projektperioden er der etableret samarbejde med 15 virksomheder i Faxe Kommune
4. Det vurderes, at der er igangsat en ejerskabsfølelse hos lokale virksomheder i Faxe Kommune. Denne vurdering

baserer sig på, at virksomheder ved henvendelse er dialogparate og oftest også - når det er muligt - kan indgå i
konkret samarbejde. Samtidig deltager Business Faxe i tidligere styregruppe og igen i styregruppen nedsat for
2023-24.

Øvrige erfaringer fra projektet viser, at der ligger en stor opgave i at gøre samarbejde mellem skoler og virksomheder
meningsgivende for begge parter - og at dette er en væsentligt forudsætning for, at der kommer relevant læring ud af
samarbejdet for både elever og voksne. Der ligger derfor fremadrettet en væsentlig opgave i fortsat at sikre høj kvalitet i
de konkrete samarbejder, og vurderingen er, at det kvalitative i det enkelte samarbejde og erhvervsplaymakerens sikring
heraf er af stor betydning for, at skoler og virksomheder gentager konkrete besøg og samarbejder.

Der henvises til bilag 1 for samlet evaluerende rapport for erhvervsplaymakerordningen.

Erhvervsplaymakerordningen 2023-24

Erhvervsplaymakeren i Faxe Kommune startede i 2019 med omfanget 15 timer pr. uge, og er nu forlænget til udgangen af
2024, efter beslutning i forbindelse med budgetvedtagelsen for 2023. For at understøtte funktionen er der nedsat en
styregruppe, jf. bilag 2 for kommissorium herfor. Styregruppen består af repræsentanter fra Business Faxe, Center for
Beskæftigelse og Center for Børn, Unge & Familier. Styregruppen skal sikre størst mulig effekt af
erhvervsplaymakerfunktionen i Faxe Kommune ved at understøtte sparring og handling på såvel strategisk som



udførerniveau. Styregruppen sætter den konkrete ramme og retning for erhvervsplaymakerfunktionen med afsæt i den
overordnede målsætning.

Styregruppen har udarbejdet udkast til mål for erhvervsplaymakerordningen, jf. bilag 3. Målene er fremstillet nedenfor,
mens der i bilag 3 er opsat målhandlinger og måltal for hvert mål. Erhvervsplaymakeren skal:

Opbygge og vedligeholde relationer og samarbejde mellem folkeskoler og erhvervsliv i Faxe Kommune, herunder
også med fokus på fritidsjob
Medvirke til at elever foretager kvalificerede til- og fravalg i forbindelse med valg af ungdomsuddannelse beroende
på viden om og erfaringer med brancheområder i erhvervslivet
Understøtte, at flere elever bliver interesseret i og vælger en erhvervsuddannelse – herunder at arbejde for at sikre
flere elever på de uddannelser, hvor der er størst efterspørgsel hos det lokale erhvervsliv.

Se bilag 4 for tal vedr. optaget på ungdomsuddannelser.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Børn & Læringsudvalget.

Indstilling

Center for Børn, Unge & Familier indstiller, at Beskæftigelses & Integrationsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Mikkel Dam (I) deltog ikke i mødet.

Michelle Frese (F) deltog ikke i mødet.

Christina Birkemose (løsgænger) deltog i mødet i stedet for Randi O. Johansson (løsgænger).

Bilag

Bilag 1. Slutrapport erhvervsplaymaker

Bilag 3. Kommissorium for styregruppe ifm. erhvervsplaymakerfunktion 2023-24

Bilag 2. Mål erhvervsplaymakerfunktion 2023-24

Bilag 4. Data uddannelsesområdet Faxe Kommune



Punkt 3: Beslutning om indlogering af fordrevne fra Ukraine uden
opholdstilladelse

15.40.00-A00-1-23

Resume

Formålet med denne sag er, at udvalget beslutter, hvordan Faxe Kommune skal forholde sig, når fordrevne fra Ukraine
uden opholdstilladelse ankommer til kommunen. Sagen omhandler alene, hvorvidt Faxe kommune, fortsat vil være åben
for at modtage fordrevne fra Ukraine uden opholdstilladelse.

Center for Beskæftigelse redegør i sagen for nuværende praksis, og fremlægger tre mulige modeller for, hvordan Faxe
Kommune fremover kan administrere. Udvalget skal beslutte hvilken model, der fremover skal administreres efter.

Sagsfremstilling

Nuværende praksis

Fordrevne fra Ukraine, som har en nær familiær relation (ægtefælle, børn/forældre, søskende) til borgere i Faxe
Kommune, og som af egen drift kommer til kommunen uden at have opholdstilladelse, får tilbudt kost og logi i de
midlertidige boliger i Søndergade, imens de søger om opholdstilladelse. Fordrevne fra Ukraine uden familiære relationer
til borgere i Faxe Kommune, og som ikke har privat indkvartering, henvises til asylcenter.

Fordrevne fra Ukraine, der har behov for kost og logi, og som afventer behandling af opholdstilladelse, har jf. gældende
lovgivning mulighed for at tage ophold på et asylcenter. Dette er i tråd med KL´s opmærksomhed på, at kommunerne ikke
skal fungere som asyloperatør, da det er en statslig opgave at modtage de nyankommne fordrevne fra Ukraine.

Ved samlet 40.000 opholdstilladelser på landsplan, vil 276 fordrevne fra Ukraine blive boligplaceret (kvotefordelt) til
Faxe Kommune. Fordrevne fra Ukraine, som kommer af egen drift, tæller med i denne kvote når opholdstilladelse er
givet. Ifølge udlændingestyrelsen er der pr. 15. januar 2023 visiteret 207 personer til boligplacering i Faxe Kommune. Det
betyder, at den nuværende praksis ikke medfører, at kommunen modtager flere fordrevne fra Ukraine end ved henvisning
til asylcenter, medmindre antallet af personer, der kommer af egen drift, overstiger kvoten. Det fremgår af jobindsats.dk,
at Faxe Kommune pr. 15. januar har modtaget to fordrevne fra Ukraine i 2023, og i alt har 149 fordrevne fra Ukraine med
opholdstilladelse efter særloven.

I det følgende fremlægges tre modeller for hvordan Faxe kommune fremover kan administrere modtagelsen af fordrevne
fra Ukraine uden opholdstilladelse.

Model 1: Henvisning til asylcenter - fordrevne fra Ukraine uden opholdstilladelse tilbydes ikke ophold i Faxe Kommune
Med denne model vælger udvalget at alle fordrevne fra Ukraine uden opholdstilladelse, der kommer til kommunen af
egen drift, henvises til asylcenter.

Ved denne model vil der ikke være udgifter til kost og logi, imens der ventes på opholdstilladelse. Tilgangen til
kommunen vil ske efter en central fordeling. Den enkelte kan i ansøgningen om opholdstilladelse tilkendegive et ønske
om placering i en kommune på grund af nære familiære relationer. Det må forventes, at Faxe Kommune med denne
model, vil modtage et større antal flygtninge uden tilknytning til Faxe Kommune. Det vurderes sandsynligt, at dette vil
medføre en mere ressourcekrævende proces for Faxe Kommune i forhold til introduktion og støtte i den første tid af
integrationsperioden.



Model 2: Alle med en relation til herboende ukrainere tilbydes ophold i Faxe Kommune (nuværende)
Denne model indebærer at alle fordrevne fra Ukraine, med en nær familiær relation til borgere i kommunen, tilbydes
kommunal indkvartering, såfremt de søger om opholdstilladelse med placering i Faxe kommune inden 5 hverdage.
Fordrevne fra Ukraine uden opholdstilladelse og uden relation til kommunen henvises til asylcenter.

Erfaring fra nuværende praksis viser at fordrevne fra Ukraine, der kommer til Faxe Kommune af egen drift, ofte har en
relation til borgere i kommunen, og har Faxe Kommune som et aktivt tilvalg. Herved bliver modtagelsen og etableringen i
et nyt land lettere for den enkelte nytilkomne, fordi en del af introduktionen til kommunen, de midlertidige boliger osv.
varetages af de slægtninge eller nære relationer, der er her i forvejen. Samtidig er modtagelsen mindre ressourcekrævende
for Faxe Kommune, der ud over ovenstående, ikke skal bruge lige så mange ressourcer på at opbygge tillid og relation,
når der allerede er opbygget en tillidsfuld relation til et herboende netværk.

Ved modtagelse af flygtninge tidligere i asylprocessen (før der er opholdstilladelse), er perioden hvori Faxe kommune har
ansvaret for modtagelsen og udgifter til etablering, længere end ved direkte henvisning til asylcenter. Dermed er der en
ekstra udgift til kost og logi ved denne fremgangsmåde. Der udbetales 60 kr. om dagen pr. person i kostpenge til
fordrevne ukrainere uden opholdstilladelse i Faxe Kommune. Dertil kommer eventuelle udgifter til midlertidig
boligplacering i kommunens egne boliger. Faxe Kommune yder ikke tilskud til privat boligplacering.

Model 3: Alle tilbydes ophold i Faxe Kommune
Med denne model vil alle fordrevne ukrainere, der kommer til kommunen uden opholdstilladelse blive tilbudt kommunal
indkvartering, uanset relation til kommunen.

Som beskrevet under model 2 viser erfaring, at mange at de fordrevne fra Ukraine, som selv kommer til Faxe Kommune,
inden de får opholdstilladelse, allerede har netværk i kommunen, hvilket kan lette introduktionen til, og etableringen i,
kommunen.

At tilbyde kommunal indkvartering til fordrevne fra Ukraine, som ikke har netværk i kommunen, vil som beskrevet under
model 1, ofte være mere ressourcekrævende for Faxe Kommune, da det fordrer en mere håndholdt introduktion, ligesom
det tager længere tid at opbygge tillid og relation.

Ved at tilbyde alle fordrevne fra Ukraine uden opholdstilladelse indkvartering i Faxe Kommune, er der risiko for at nogle
af disse, når de får opholdstilladelse, vil blive henvist til ophold i andre kommuner, hvorved Faxe Kommune har varetaget
en anden kommunes integrationsindsats i perioden frem til opholdstilladelse opnås.

Denne model medfører en øget udgift til kost og logi.

Fordele og ulemper ved de tre modeller

Model Fordele Ulemper

Model 1 –
henvisning til
asylcenter

Ingen udgifter til kost og logi,
indtil der er opholdstilladelse.

Integrationsindsats og støtte
ydes kun når der er givet
opholdstilladelse = ingen
indsats til fordrevne, som
anvises ophold i anden
kommune.

Flere uden tilknytning/relation til
Faxe Kommune kan få ophold v.
central fordeling.

Øget ressourcebehov ift.
integrationsindsats og støtte, da der
ikke er relationer i Faxe Kommune
som kan bistå.

Model 2 –
Ophold hvis
relation til
Faxe borger

Faxe Kommune er et tilvalg,
grundet relation til andre faxe
Kommune.

Ingen udgifter til kost og logi,
for fordreven uden relationel
tilknytning til Faxe Kommune

Udgifter til kost- og logi, indtil der er
opholdstilladelse, for fordrevne med
relationer.



Nuværende ressourcebehov ift.
integrationsindsats og støtte, da
netværk/relationer bidrager.

Model 3 –
Ophold til alle

For den del af de fordrevne fra
Ukraine, der har relationer i
kommunen, er fordele og
ulemper som model 2.

Øget ressourcebehov ift.
integrationsindsats og støtte, for de,
der ikke har relationer i Faxe
Kommune som kan bistå.

Øget risiko for at den fordrevne
anvises ophold i anden kommune end
Faxe Kommune, hvorved Faxe
Kommune har anvendt ressourcer på
integrationsindsats for en anden
kommune.

Ønsker BIU at ændre på den nuværende praksis om udbetaling til kost og logi, vil administrationen udarbejde en særskilt
sag om dette emne.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Staten har gjort det frivilligt, hvorvidt en kommune udbetaler midler til kost og logi til fordrevne inden for en ramme på
kr. 0,- til kr. 500 pr. dag. Staten har dog fortsat ikke udmeldt, hvordan eller hvor meget kommunerne kompenseres for
denne udgift. Dette i kombination med, at situationen i Ukraine fortsat er usikker betyder, at der ikke kan siges noget
konkret om økonomien på området.  

Administrationen i Faxe Kommune har valgt at udbetale kr. 60 pr. person (barn og voksen) til kost direkte til de
fordrevne, indtil de meddeles opholdstilladelse. Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for opholdstilladelse er pt. ca. 3
uger, og er nedbragt ift. de først ankomne fordrevne fra Ukraine.

I de seneste fire mdr. har der i gennemsnit været ca. tre personer (børn og voksne), som har modtaget kostpenge.  

Der udbetales ikke midler til logiværter, men der stilles midlertidig bolig til rådighed til de fordrevne, som ikke har privat
indkvarteringsmuligheder.

Der har i 2022, på Center for Beskæftigelses konti været udgifter til kost på ca. 169.000 kr., til midlertidige boliger inkl.
Inventar m.v. på 283.000,- samt til tolk på 347.000,- kr. Udgifterne til tolk og inventar dækker hele gruppen af fordrevene
fra Ukraine, også de som har fået opholdstilladelse.

Sagen afgøres af

Beskæftigelses & Integrationsudvalget

Indstilling

Center for Beskæftigelse indstiller at udvalget vælger model 2.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Mikkel Dam (I) deltog ikke i mødet.



Michelle Frese (F) deltog ikke i mødet.

Christina Birkemose (løsgænger) deltog i mødet i stedet for Randi O. Johansson (løsgænger).



Punkt 4: Orientering om tilsyn med Danskuddannelse for voksne flygtninge

00.15.10-A26-1-22

Resume

Med sagen orienteres udvalget om tilsyn med danskuddannelse for voksne udlændinge i perioden 2021-2022.

Tilsynet vurderer samlet, at CLAVIS, som er Faxe Kommunes sprogudbyder lever op til lovbekendtgørelsen om
danskuddannelse, samt bekendtgørelser og vejledninger for området. Tilsynet er udført af repræsentanter udpeget af de
kommuner, der har indgået aftale med CLAVIS, på vegne af alle deltagende kommuner, herunder Faxe Kommune.

Sagsfremstilling

Holbæk, Ringsted, Sorø og Roskilde Kommuner udbød ultimo 2020 en fælles rammeaftale om levering af
danskuddannelse for voksne udlændinge og familiesammenførte, der er fyldt 18 år, og som er bosiddende i de respektive
kommuner. Udbuddet blev vundet af CLAVIS. Faxe Kommune havde en option for at tilslutte sig denne rammeaftale,
hvilket skete d. 1.7.2021. Kontrakten er vedlagt sagen som bilag.

Faxe Kommune har i 2021-2022 visiteret 132 borgere til CLAVIS, heraf er 62 fordrevne fra Ukraine.

Tilsynet med danskuddannelsen er opdelt i tre dele; et pædagogisk, et administrativt og et økonomisk tilsyn. Den samlede
tilsynsrapport er vedlagt sagen som bilag.

Pædagogisk tilsyn

Det pædagogiske tilsyn vurderer, at CLAVIS udbyder et relevant, beskæftigelsesrettet undervisningstilbud, der lever op til
bekendtgørelse om danskuddannelse for voksne udlændinge m.fl. (BEK nr. 1045 af 24/06/2022) og til de overordnede
intentioner i loven om at understøtte voksne indvandreres integration og vej til varig beskæftigelse.

Det pædagogiske tilsyn anbefaler i den kommende tilsynsperiode:

At der fortsat er fokus på undervisning tilrettelagt til den enkelte kursist (undervisningsdifferentiering), da der
generelt er undervisning med flere moduler på samme hold. Dette kan fx. ske i form af niveauopdelt gruppearbejde
og værkstedsaktiviteter.
At se og anvende alle kursisternes sprog i undervisningen (translanguaging) som en ressource til at lære dansk.

Administrativt tilsyn

CLAVIS begyndte at undervise i dansk i 2021, under Covid-19 nedlukningen, og har ageret innovativt og rummeligt ift. at
få undervisningen udbredt til en nystartet kursistgruppe. Samarbejdet omkring de administrative arbejdsgange fungerer
godt, og justeres løbende efter behov.

CLAVIS har en professionel og anerkendende tilgang til kursisterne og til kvaliteten af den danskuddannelse, de leverer
til kommunerne, og arbejder metodisk på at forbedre resultaterne på områder med udfordringer.

Økonomisk tilsyn



Det er tilsynets vurdering, at CLAVIS har den nødvendige soliditet, og at CLAVIS efterlever reglerne og lovgivningens
krav til fakturering.

Taksterne er lave i forhold til landsgennemsnittet, og det er tilsynets vurdering, at udbyderen leverer en høj kvalitet i
undervisningen ift. prisen.

Samlet konklusion på tilsynet

Tilsynet vurderer samlet, at CLAVIS lever op til de gældende bekendtgørelser og vejledninger for området.

Undervisningens indhold er rettet mod beskæftigelse og med temaer indenfor arbejde, uddannelse og medborgerskab, og
kursisternes erfaring fra livet i Danmark inddrages. CLAVIS samarbejder med Dansk Flygtningehjælp, og frivillige
inddrages som ekstra støtte i dele af undervisningen. Der er god opfølgning på fravær og ikke beståede modultests, og
samarbejdet mellem kommune og sprogcenter om nedbringelse af fravær er velfungerende.

CLAVIS har en bred profil ift. forskellige målgrupper, og tilbyder fx. brancherettet undervisning til I-kursister
(udlændinge, der har fået asyl, humanitær opholdstilladelse mv.) og særhold. Der udbydes desuden et fleksibelt
undervisningstilbud med undervisning dag, aften, lørdag og online.

I tilsynsperioden har der, grundet Covid-19, været relativt få kursister til prøve, det anbefales derfor, at der ved kommende
tilsyn er skærpet opmærksomhed på karaktergennemsnittet for gennemført DU1 og DU3, ift. landsgennemsnittet.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Beskæftigelses & Integrationsudvalget.

Indstilling

Center for Beskæftigelse indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Mikkel Dam (I) deltog ikke i mødet.

Michelle Frese (F) deltog ikke i mødet.

Christina Birkemose (løsgænger) deltog i mødet i stedet for Randi O. Johansson (løsgænger).

Bilag

Kontrakt_Danskuddannelse_Faxe_Kommune_CLAVIS_25032021

Indberetning Tilsyn 2021 - 2022 Clavis



Punkt 5: Orientering om opfølgning på økonomi- og aktivitetstal i
forbindelse med helbredstillæg

32.03.12-Ø40-1-23

Resume

Med denne sag orienterer Borgerservice om økonomi- og aktivitetstal for helbredstillæg i forbindelse med fodterapi for
perioden 2020-2022, samt nuværende forventning til 2023. Bevilling af helbredstillæg varetages i Borgerservice, på vegne
af Center for Beskæftigelse.

Sagsfremstilling

Beskæftigelses & Integrationsudvalget har bedt om en orientering over økonomi- og aktivitetstal for perioden 2020-2022,
samt forventning til 2023 for sager om helbredstillæg i forbindelse med fodterapi. Borgerservice modtager ansøgninger
om helbredstillæg til fodterapi, samt vurderer og bevilliger helbredstillæg. Borgerservice varetager opgaven på vegne af
Center for Beskæftigelse.

Udviklingen i økonomi og aktivitetstal i årene 2020-2023 i Faxe kommune

2020 2021 2022 2023

741.141 809.628 903.201 Forventet 935.960

331 bevillinger 334 bevillinger 386 bevillinger Forventet 400 bevillinger

Antallet af sager er steget fra 2021 til 2022, og som følge deraf er udgiften tilsvarende højere. Stigningen i antallet af
bevillinger, skyldes at antallet af pensionister er stigende i Faxe Kommune. Derudover er det Borgerservice' vurdering, at
den økonomiske krise yderligere har medvirket til stigningen fra 2021 til 2022.

På udvalgsmødet den 27. september 2022 (sag nr. 86) besluttede udvalget, at der, med virkning fra 1. januar 2023, ændres
administrativ praksis, således at der herefter sker bevilling med løbende virkning. Det vil sige én bevilling én gang uden
udløb.

Der er på nuværende tidspunkt modtaget 320 ansøgninger i 2023. Ved en forsigtig estimeret beregning, baseret på
erfaringer fra tidligere år, anslås det, at der vil komme yderligere ca. 80 ansøgninger i løbet af 2023, således at det
forventede antal bevillinger i 2023 når op på ca. 400 sager, svarende til en stigning på 16 sager ift. 2022.

Det er endnu for tidligt at vurdere, om den ændrede bevillingspraksis betyder reduceret tidsforbrug til bevilling af
fodterapi i Borgerservice.

Beskæftigelses og Integrationsudvalget vil i starten af 2024 få opdatering på de faktiske bevillinger i 2023, samt forventet
udvikling på området for 2024.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser

Sagen afgøres af

Beskæftigelses & Integrationsudvalget



Borgerservice indstiller, at opfølgningen tages til efterretning

Borgerservice indstiller, at opfølgningen tages til efterretning

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Mikkel Dam (I) deltog ikke i mødet.

Michelle Frese (F) deltog ikke i mødet.

Christina Birkemose (løsgænger) deltog i mødet i stedet for Randi O. Johansson (løsgænger).



Punkt 6: Orientering om udvalgte nøgletal for Beskæftigelses &
Integrationsudvalgets område

15.00.00-P05-9-22

Resume

Med denne sag giver Center for Beskæftigelse en status på de tre nøgletal, som udvalget har besluttet at følge ved hvert
møde. Det drejer sig om fuldtidsledige i pct. af arbejdsstyrken, andel fleksjobvisiterede borgere, der modtager
ledighedsydelse, og fuldtidspersoner i pct. af arbejdsstyrken, der modtager sygedagpenge.

Sagsfremstilling

Fuldtidsledige i pct. af arbejdsstyrken

Nøgletallet viser en stigning i ledighedsprocenten for Faxe Kommune i forhold til perioden august til oktober 2022. I
november 2022 ligger Faxe Kommunes ledighedsprocent på 2,4 pct. Ledighedsprocenten i Region Sjælland er på 2,3 pct.
og Hele landet er på 2,5 pct. Ledighedsprocenten for Faxe Kommune er dermed under niveauet på landsplan men over
niveauet for Region Sjælland.

Andel fleksjobvisiterede borgere, der modtager ledighedsydelse

Nøgletallet viser, at Faxe Kommune fortsat har en lav andel af fleksjobvisiterede borgere, som modtager ledighedsydelse.
I november 2022 havde Faxe en ledighedsprocent på 9 pct., hvilket er væsentligt lavere en RAR Sjælland og Hele Landet,
som begge var på 13 pct. RAR Sjælland er det regionale arbejdsmarkedsråd i Region Sjælland, som begge var på 13 pct.

Fuldtidsledige i pct. af arbejdsstyrken, der modtager sygedagpenge

Nøgletallet viser, at Faxe Kommune fortsat har en høj andel borgere, som modtager sygedagpenge. De igangværende
indsatser på området for sygedagpenge ser ud til at have effekt, idet andelen af borgere, som modtager sygedagpenge i
Faxe Kommune, i november 2022, var på 3,2 pct., hvilket er samme niveau som RAR Sjælland. Det er samtidig første
gange Faxe Kommune har samme andel borgere, der modtager sygedagpenge som RAR Sjælland. Dermed er delmålet i
Beskæftigelsesplan 2022-2023, om nedbringelse af antal sygemeldte til RAR Sjælland niveau, nået. For Hele Landet er
andelen 2,7 pct.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Beskæftigelses & integrationsudvalget.

Indstilling

Center for Beskæftigelse indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt.



Udvalget anerkender den gode indsats i Faxe Kommune på sygedagpengeområdet, som nu er nede på niveau med RAR
Sjælland.

Fraværende:

Mikkel Dam (I) deltog ikke i mødet.

Michelle Frese (F) deltog ikke i mødet.

Christina Birkemose (løsgænger) deltog i mødet i stedet for Randi O. Johansson (løsgænger).

Bilag

Nøgletal for Beskæftigelses & Integrationsudvalgets område pr. dec. 2022



Punkt 7: Orientering om decisionsskrivelse fra STAR vedr. 2021

15.00.00-K01-1-23

Resume

Faxe Kommune har i december 2022 modtaget decisionsskrivelse vedr. regnskab 2021 fra Styrelsen for Arbejdsmarked
og Rekruttering (STAR). En decisionsskrivelse er ministeriets gennemgang af revisionens beretning for kommunens
årsregnskab, vedrørende ydelser og tilskud på ministeriets område. Med denne sag orienterer administrationen om
indholdet i decisionsskrivelsen fra STAR for regnskab 2021.

Sagsfremstilling

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings decisionsskrivelse for Faxe Kommune

Faxe Kommune har d. 21. december 2022 modtaget Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings decisionsskrivelse
vedrørende regnskabet for 2021. Årsregnskabet for 2021 har ikke givet anledning til forbehold eller
revisionsbemærkninger på ministeriets områder ud over de generelle forhold, der gør sig gældende i alle landets
kommuner i forbindelse med implementering af Kommunernes Sygedagpenge System (KSD).

Styrelsen vurderer det dog utilfredsstillende, at der på områderne for jobafklaring og ressourceforløb er fundet fejl af
generel karakter. Fejlene vedrører opfølgning på de første seks måneder, og drejer sig om vejledning om rettigheder og
pligter i forhold til rådighed og sanktioner forbundet med hjælpen. Fejlene betyder, at der ikke er blevet administreret i
overensstemmelse med lovgivningen.

Styrelsen noterer desuden, at Faxe kommune ikke har kunnet afstemme B-indkomst udbetalt via Kommunernes
Ydelsessystem (KY). Styrelsen forventer at afstemningerne er gennemført ved modtagelse af decisionsskrivelse, hvilket
Center for Beskæftigelse kan bekræfte, er tilfældet.

Særligt vedrørende KY

Styrelsen bemærker at revisor har gjort opmærksom på fejl i KY, idet KY ikke beregner obligatorisk pensionsbidrag for
personer i forrevalidering. Der er tale om en generel fejl i KY, som har betydning i alle kommuner. KOMBIT
(Kommunernes IT-fællesskab) har efterfølgende rettet fejlen. Faxe Kommune har i 2022 ikke haft borgere i
forrevalidering, som er omfattet af den manglende beregning i KY.

Konsekvenser for borgerne ved manglende skriftlig vejledning om ret og pligt

I forbindelse med afbureaukratisering af beskæftigelsesområdet blev der 1/1 2020 indført nye regler om vejledning af
borgere. Det betyder at borgerne, ud over vejledning omkring ret og pligt ved første henvendelse, efterfølgende skal
modtage en af styrelsen udfærdiget vejledningsbrochure med post. Samme procedure skal ske igen efter 6 måneder.
Kritikken vedrørende vejledning om ret og pligt i decisionsskrivelsen går på, at ikke alle borgere, har modtaget den
efterfølgende skriftlige vejledning.

Revisionens opfølgning på tidligere beretninger og evt. gennemgang for det efterfølgende regnskabsår 2022

Der er ikke uafklarede forhold vedr. 2020, og der har i 2022 ikke været gennemført løbende/foreløbig ekstern revision.
Denne forventes påbegyndt ultimo januar 2023.

Fremadrettet arbejde

Der er udarbejdet en særskilt plan for den fremtidige vejledning og opfølgning på jobafklarings- og
ressourceforløbsområderne.



Ledelsen i Jobcenter Faxe har fokus på at administrere korrekt og implementere alle nye regler på området.
Decisionsskrivelser og revisionsbemærkninger indgår i den daglige ledelse, og der er etableret en procedure for
ledelsestilsyn, som revisionen vurderer, er med til at mindske risikoen for fejl. De opmærksomhedspunkter og fejltyper,
der beskrives i decisionsskrivelserne og besøgsnotater har ledelsesmæssig fokus, og der har i 2022 været etableret
individuel opfølgning med de enkelte medarbejdere i forhold til overholde af den interne arbejdsgang for
vejledningsforpligtelsen. Der er i kommunens egen interne revision efterfølgende ikke fundet generelle fejl på dette
område.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Beskæftigelses & integrationsudvalget.

Indstilling

Center for Beskæftigelse indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Mikkel Dam (I) deltog ikke i mødet.

Michelle Frese (F) deltog ikke i mødet.

Christina Birkemose (løsgænger) deltog i mødet i stedet for Randi O. Johansson (løsgænger).

Bilag

Decisionsskrivelse vedrørende beretning om revision af de sociale regnskaber for 2021 på områder med statsrefusion for
Faxe Kommune



Punkt 8: Drøftelse af mulighed for at tiltrække uddannelsessteder ad-hoc

00.16.02-P20-1-23

Resume

Med denne sag gives Beskæftigelses & Integrationsudvalget mulighed for at drøfte, i hvilket omfang og på hvilke
områder, udvalget ønsker at indgå i forpligtende samarbejder med andre aktører i Faxe Kommune, herunder
virksomheder, samt uddannelsesinstitutioner og virksomheder i de omkringliggende kommuner, om at tiltrække
uddannelsessteder ad-hoc. 

Sagsfremstilling

Udvalget har tidligere drøftet mulighederne for at tiltrække uddannelser ad-hoc til Faxe Kommuner, og
Udvalgsformanden ønsker med denne sag at udvalget drøfter mulighederne for at tiltrække uddannelser ad-hoc til Faxe
Kommune, i et tværgående samarbejde.

Faxe Kommune har pt. gode erfaringer med opkvalificering af ledige til SOSU området, dette foregår i et samarbejde
mellem Jobcenter, kommunens plejehjem, VUC og EUC. Uddannelsen er forankret på VUC i Faxe by.

Det er kendt, at der indenfor en lang række fagområder, enten er eller vil blive, mangel på arbejdskraft i de kommende år.
Særligt indenfor de håndværksmæssige fag er der stor mangel på arbejdskraft, og stadigt færre unge søger aktivt
erhvervsskolernes tilbud. Når virksomhederne ikke kan skaffe den nødvendige arbejdskraft, får virksomhederne
omsætningstab, og den samlede vækst bliver mindre.

Danske Regioner vurderer, at der i 2025 vil mangle ca. 70.000 faglærte, og Arbejderbevægelsens Erhvervsråder forventer
at tallet stiger til ca. 90.000 i 2030. Kommunernes Landsforening (KL), anslår ligeledes, at der i 2030 vil mangle ca.
90.000 personer på det danske arbejdsmarked, heraf ca. 44.000 på det offentlige arbejdsmarked, hvor særligt det
pædagogiske- og plejeområdet vil mangel arbejdskraft.

For det private arbejdsmarked forventes det, at der især vil være mangel på arbejdskraft inden for den grønne omstilling,
industrien, transport og byg- og anlæg, alle områder som i 2023 betragtes som mangelområder.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.  

Sagen afgøres af

Beskæftigelses & Integrationsudvalget.

Indstilling

Center for Beskæftigelse indstiller, at udvalget drøfter mulighederne for at indgå i forpligtende samarbejder for at
tiltrække uddannelser ad-hoc.

Beslutning

Godkendt.

Udvalget ønsker at invitere formanden for Taskforce for uddannelse på det kommende møde, med henblik på en drøftelse
af hvordan der konkret arbejdes videre med ad-hoc uddannelser i Faxe Kommune, på de områder hvor der er mangel på
arbejdskraft.



Fraværende:

Mikkel Dam (I) deltog ikke i mødet.

Michelle Frese (F) deltog ikke i mødet.

Christina Birkemose (løsgænger) deltog i mødet i stedet for Randi O. Johansson (løsgænger).



Punkt 9: Meddelelser

00.00.00-A00-3-23

Sagsfremstilling

Orientering om forventninger til anden delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen
Orientering om fejl i udbetalingssystemet KY ifm. 225-timers reglen
Orientering om Jobbørs 2023 15. marts 2023
Orientering om oplæg på regionalt ledernetværksmøde under Styrelsen for International Rekruttering og Integration
den 24. januar 2023, vedrørende initiativsagen omkring integrationsindsatsen for personer fordrevet fra Ukraine
kontra integrationsindsatsen for andre flygtninge, stillet af Randi O. Johansson (Løsgænger).
Beskæftigelses & Integrationsudvalgets deltagelse i eksterne aktiviteter i 2023.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Sagen afgøres af

Beskæftigelses & Integrationsudvalget.

Indstilling

Center for Beskæftigelse indstiller, at meddelelser tages til efterretning.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Mikkel Dam (I) deltog ikke i mødet.

Michelle Frese (F) deltog ikke i mødet.

Christina Birkemose (løsgænger) deltog i mødet i stedet for Randi O. Johansson (løsgænger).



Punkt 10: Digital godkendelse af Beskæftigelses & Integrationsudvalgets
referat d. 6. februar 2023

00.00.00-A00-3-23

Resume

Under punktet godkendes referatet af dagens møde digitalt.

Sagsfremstilling

Digital godkendelse af Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets referat fra den 6. februar 2023.

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser

Sagen afgøres af

Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

Beslutning

Fraværende:

Mikkel Dam (I) deltog ikke i mødet.

Michelle Frese (F) deltog ikke i mødet.

Christina Birkemose (løsgænger) deltog i mødet i stedet for Randi O. Johansson (løsgænger).



Punkt 11: Godkendelse af dagsorden

00.00.00-A00-3-23

Økonomi

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser

Sagen afgøres af

Beskæftigelses & Integrationsudvalget

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Mikkel Dam (I) deltog ikke i mødet.

Michelle Frese (F) deltog ikke i mødet.

Christina Birkemose (løsgænger) deltog i mødet i stedet for Randi O. Johansson (løsgænger).
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